In ähnlicher Weise besorgten viele anderen Kreuzfahrer des Oberrheines ihre Angelegenheiten, voll Zuversicht auf einen glücklichen Erfolg des Heerzuges. Zu Basel versammelten sich während des Sommers 1202 die verschiedenen Schaaren und traten, nachdem sie im

¹ K. Friderich II sagt in der Urkunde von 1213 bezüglich der Besitzungen zu Nimbürg, Niesel und Herboldsheim: In quibus aliquid iuris habere videbamus occasione cuiusdam donationis olim a memorato comite (B. de Nuenbure) patri nostro factae.

² Anno 1200 multi principes, episcopi, duces, comites, nobiles et ignobiles in magna multitudine ad *terram sanctam* profecti sunt in subsidium Christianorum, qui anno priore illo transierant ad recuperandum sepulchrum domini, quod Saraceni occupaverant. Per totum quippe orbem christianum Innocentius papa crucem contra infideles praedicari mandaverat. Unde innumera bilis hominum multitudo utriusque sexus, divites et pauperes, claustrales quoque, abbates, monachi et moniales, durum et arduum peregrinationis laborem subierunt. Inter quos fuit zelo devotionis non ultimus Bertholdus de novo castro vulgariter Neuenburg in Brisingavia, qui accepta pecunia *comitatum suum* cum omnibus attinentiis ecclesiae Argentinensi vendidit in perpetuam possessionem. Ipse autem cum *unico filio* suo et familia multa Hierosolymam profectus est et ibidem in militia Domini usque ad mortem devotissime perseveravit. Cuius exemplo et *alii complures* provocati nobiles et ignobiles praedia sua pro pecunia commutantes ad *terram sanctam* cum uxoribus et liberis transierunt.

So berichtet Trithemius, chron. Hirsaug. I, 498. Dieser s. 3. berühmte Gelehrte und Historiker (in historia plane regnabat, sagt Leibniz von ihm) besaß eine besonders reiche Büchersammlung und darunter manche Geschichtsquellen, welche jetzt für verloren gelten, daher er selber in Viefem als Quelle betrachtet werden muß. Das Fragment der *expeditio Asiatica* kannte er nicht, weshalb ihm der erste Auszug des Grafen Berthold verborgen blieb; über den zweiten aber scheint er eine ausführliche Nachricht vor sich gehabt zu haben. Ihn hier einer Fälschung zu beschuldigen, mangelt aller Grund.

dortigen Mönster ihr Heil dem Schutze der Himmelkönigin empfohlen, wohlgenuth die weitaussehende Reise an ¹.

Dieser deutsche Pilgerzug, um den damaligen Wirren in Deutschland und Ungarn auszuweichen, nahm seinen Weg durch Tirol und über Trient nach Venedig, wo auch die Kreuzfahrer aus Frankreich und England zur Einschiffung bereit lagen. Dieselbe erfolgte am 8. October 1202, aber die griechischen Händel, die Einnahme von Constantinopel und Anderes brachten eine solche Verwirrung und Trübung in das Kreuzheer, daß das heißersehnte Jerusalem auch dießmal nicht wieder gewonnen ward.